

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ HUYỆN**  
**tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày chia tách**  
**và thành lập huyện Kon Rẫy**  
**(31/01/2002 - 31/01/2022)**

-----

Căn cứ Nghị định số 14/2002/NĐ-CP ngày 31/01/2002 của Chính phủ về việc chia tách huyện Kon PLông, tỉnh Kon Tum thành hai huyện Kon PLông và huyện Kon Rẫy; đổi tên thị trấn Kon PLông thành thị trấn Đăk Rve;

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ban hành Kế hoạch kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy (31/01/2002-31/01/2022), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lãnh đạo tổ chức các các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy nhằm ôn lại truyền thống lịch sử và khẳng định những kết quả nổi bật về kinh tế - văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Kon Rẫy đã đạt được qua chặng đường 20 năm.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm giáo dục lòng yêu quê hương đất nước; phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, lòng tự hào dân tộc cho các thế hệ; đồng thời, phát động phong trào thi đua trong các cấp, các ngành, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022 và các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Tăng cường quảng bá, xây dựng hình ảnh của huyện để các cơ quan, đơn vị trong và ngoài huyện, cán bộ, công chức, những người con xa quê hiểu thêm về huyện Kon Rẫy sau 20 năm chia tách và thành lập; từ đó, tiếp tục quan tâm ủng hộ, chung tay góp sức xây dựng huyện Kon Rẫy ngày càng giàu đẹp, văn minh.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy gắn với kỷ niệm, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước; tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, có sức lan tỏa lớn, huy động được đông đảo cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy phải đảm bảo theo đúng các quy định của Đảng và Nhà nước; trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc, lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và đông đảo các tầng lớp Nhân dân; đồng thời, căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-19 có phương án tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày chia tách, thành lập huyện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, khơi dậy niềm tự hào về quê hương trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, ôn lại truyền thống; những thành quả đạt được trong suốt 20 năm; tổng kết những kinh nghiệm qua 20 năm xây dựng và phát triển của huyện Kon Rẫy.

- Nêu gương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm thông qua nội dung sinh hoạt Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể từ huyện đến các khu dân cư trên địa bàn huyện; các phương tiện thông tin đại chúng (*Hệ thống Đài Truyền thanh huyện và cơ sở, Trang thông tin điện tử huyện, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và một số đài, báo, cơ quan thông tấn khác*); tuyên truyền trực quan qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích; treo cờ Tổ quốc ở các khu trung tâm, ở công sở và nhà dân; trưng bày ảnh, hiện vật về chặng đường 20 năm đổi mới của huyện nhằm biểu trưng những thành quả đã đạt được.

*Thời gian thực hiện:* Từ tháng 11/2021 đến hết năm 2022

*\* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, Ban Tuyên giáo hướng dẫn; Ủy ban nhân dân huyện, Mặt trận và các đoàn thể huyện, các TCCS Đảng, các phòng ban, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.*

### **2. Phát động các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực.**

- Thi đua xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; thực hiện tốt văn hóa nơi công sở; xây dựng các công trình công cộng, nhà văn hóa khu dân cư, khuôn viên gia đình xanh, sạch, đẹp.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn"; chăm lo cho gia đình chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn...

- Phát động các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Kon Rẫy lần thứ XIX đã đề ra. Trong đó, đẩy mạnh thực hiện thành công các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, Cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số làm cho đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo bền vững, phát triển du lịch cộng đồng...

- Thi đua nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác, học tập, lao động sản xuất. Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; Đẩy mạnh các phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Vì An ninh Tổ quốc”...

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2021 đến hết năm 2022

\* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo; Ủy ban nhân dân huyện, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện, các TCCS Đảng, các phòng ban, cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

### **3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.**

- Chỉ đạo tổ chức Chương trình nghệ thuật và tổ chức thi đấu, giao lưu các môn thể thao chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy gắn với Đại hội TDTT huyện Kon Rẫy lần thứ VI năm 2021.

- Chỉ đạo tổ chức Chương trình văn nghệ tại buổi Lễ kỷ niệm.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2021 đến tháng 01/2022

\* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện.

### **4. Thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa và công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện.**

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho một số gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện và Nhà bia tưởng niệm vào buổi chiều trước ngày diễn ra Lễ kỷ niệm.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2021.

\* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo; Ủy ban nhân dân huyện chủ trì; các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

### **5. Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy.**

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy (31/01/2002-31/01/2022) theo đúng các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước. Trong đó, kết hợp đón nhận Bằng xếp hạng di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia:

“Tập quán xã hội và tín ngưỡng LỄ “ÉT ĐÔNG” CỦA NHÓM GIÓ LÂNG (BA NA) huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum” - Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia.

- Thời gian: **Dự kiến vào ngày 22/01/2022** (nhằm ngày 20 tháng chạp năm Tân Sửu).

\* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức lễ kỷ niệm và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

**6. Đề nghị Tỉnh ủy tặng bức trướng “Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Kon Rẫy 20 năm đoàn kết - đổi mới - phát triển”.**

Nhằm ghi nhận những thành tích của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Kon Rẫy 20 năm qua, Ban Thường vụ Huyện ủy trình Tỉnh ủy tặng bức trướng “Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Kon Rẫy 20 năm đoàn kết - đổi mới - phát triển”.

\* Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu triển khai thực hiện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, tổ chức căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Ủy ban nhân dân huyện:

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; xây dựng chương trình, kịch bản cụ thể để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy (31/01/2002 - 31/01/2022). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng tạp san hoặc đặc san để tuyên truyền những thành tựu nổi bật của huyện. Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng báo cáo tổng kết 20 năm theo lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

3. Giao Văn phòng Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xin chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập huyện Kon Rẫy.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Tổ cấp ủy tỉnh phụ trách huyện (b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- HĐND huyện,
- UBND huyện,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu VPHU.

**T/M HUYỆN ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**



**Đinh Thị Mỹ Hảo**